mam praecedere debet inscriptio,sic et denuntiatio-

nem charitativa correctio, et inquisilionem clamosa

deliet insinuatio pr«venire:Desce«dam,inquit Domi-

nus,e£ videho utrum clamoretn qui venil adme,opere

jam compleverint {Gen. xvm). Tunc etiam clamor

cialibuseorumdeminjungaspcenitentiamcompelen-

tem, et donec illam peregerint, eos a sacrorura

ordinum exsecutione suspendas. Studeas autem

omnibus per Cantuari^nsem provinciam suh inter-

minatione analhematis, auctoritate tam tua quain

nostra.districtius inhibere ne tulia praesumnnt ulte-

rius altentare, sed illud duntaxat gratanter acci-

piant quod sine taxatione fuerit gratis oblaium,

injungens episcopis ut hancipsam formam persuas

diceceses studeant observare.

TITULUS XXII.

Qu;e probaliones in simonia produclse recipinntur.

IDEM PR10RI SANCTI VICT0RIS,MAGU3TRI9 E.BONONIENSI

F.T VII. MEDIOCFNSI CANONICI9.

(65) Licet Heli sacerdos in seipso, etc. Et infra.

pervenit ad praelatum, cum per publicam famam C Cum igitnr de abbate Pompesiano ea nobis fre-

aut insinuationem frequentem subditorum sibi re-

feruntur exce9sus ; et tunc debet descendere et vi-

dere,id est.mittere et inquirere utrum clamorem

veritas comitetur. Si autem juxta canonica9 san-

ctiones,si quid de quocunque clerico ad auresprae-

lati perveneiit quod eum juste possit otrendere

non facile credere debet, nec ad vindiclam eum
res ascendere debet incognita, sed coram Kcclesiaa

suae senioribus diligenter est veritas perscrutanda

ut 9i rei poposcerit qualitas, canonica districtio

culpam feriat delinquentis, non tanquam idem sit

auctor, accusator et judex, sed quasi fama defe-

rente vel denuntiante clamore ollicii sui debitum

exsequatur, eo semper adhibito moderamine, ut

quenier insinuatafuissentquaeab honeslateregulari

nimium dissonal-^ntjnquisitionemeorum viris pru-

dentibua rommisimu9 faciendam : qui cum minime
processissent,ad iteratum sa?pe clamorem de com-
muni fratrum nostrorum consilio citaviraus ad

praeeentiam nostram abbatem et monachos, ut per

nos ipsos rausa morbi pleniu; inquisita, plagara

ipsam melius curaremus. Eis igitur ad nostrara

praesentiam accedentibus, quidam ex monachis

nobis ipsum abbatem de Simonia,perjurio, dilapi-

datione ac insufficienlia delulerunt. Contra quos

com idem abbas exciperet quod denuntiationem

hujusmodi Iraterna correctio secundum regulam

evangelicam non praccesserat, et idem constanter

juxta foimam judicii, sententia; quoque forma di- D assererentquod correctionem hujusmodi priemisis-

ctetur.

1DE.M CANTUARIENSI ARCHIEPISCOPO.

(64) Dilectus filius magister Andr.rasnunliustuus

pro parte tua fecit in audientia nostra proponi quod

cum Cantuariensem dicecegimsecuudum consuetu-

dinem praedecessorum tuornm visita9, utqua: cor-

rigenda sunt corrigas, ct statuas quae secundum

Deum videris statuendj,in monasteriis ct caoonicis

regularibus ct religiosis locis pullulasse repereris

Simoniacam pravitatem, ita ut in eis mulli sint

(63) Lib. n, ep. 260.

(61) Cap. Dileclus, De Simoria.

sent, licet ad id probandum duorum monachorum
juramenta fuissent exhibita.quia tamen super hoc

ipso necdum contendere desistebant, nos, ut pr«-

diximus, frequentiiius clamoribus excitati, c.\ offi-

cio nostro maluimus inquirere de pra?missis,onines

omnino monachos,quivel ipso vel cum contraipsura

ahbatemaccesseriint,juranientivinculoastringentes

ut de proposiiis plenc qu.irn scirenlexponerent veri-

tatem
;
quorum depositione9 in scriptis redacta; cum

publicatmfuissent,super illisccaperunt multipliciter

disputare. Quia vero tura ex assertione monacho-

(65) Lib. ii, epist. 260.
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rum.tumex abbatis confessione cognovimus quod A debent audiri nec cogi testimonium perhibere, ut-

idem abbas non modicam summam pecunia reli

ctam a proedecessore suo tolam expenderai, el in

alia summa majori monasterium obligaverat, nos

eum juxtacanomeas et legitimas sanctiones propter

has et alias prnesumptiones quasi de dilapidatione

suspectum ab administratione abbatirc duximus
8uspendendum. Et quia per testes Simonia niultis

modis conlra ipsum abbatem videbalur esse pro-

bata,ipse contra testes multas excepliones propo-

suit.supcr quibus utrinque fuit mullipliciter dispu-

tatum.aliis -isserentibus in criminoSimonise, sicut

in crimine laesae majestatis.omnes indifferenter tam

infames quam crii' inosos non solum ad accusan-

dum sed ad testificandum etiam admittendos,cum

ad instar publici criminis et laesae majestatis pro-

cedat accusatio Simonioe,multis super hoc et lcgi-

bus et canonibus allegatis ; aliis eeontrariarespon-

dentibus quod licet haec duo crimina quantum ad

accusationem quasi paria judicentur, differunt ta-

men in multis, cum alia poena inuno elaliaproal-

tero inferatur, et inter personas accusatorum et

teslium si utique distinguendum,cum non per ac-

cusatores sed testes crindna comprobentur, multis

super hoc et rationibus et artrumentis inductis. Ne

vero vel innocentiae puritas confusa succumbat.vel

Simoniae pravitas effugeret impunita, nos aequitate

pensata,nec omnesexceptiones contra testes oppo-

sitasduximusadmittendas,necrepellendasduximus

universas.sed illas duntaxat probandas admisimus

quae forte probatie non de zelo justitiae, sed de mali-

gnitatis fomite procederp viderentur,conspiratione5

scilicet et inimicitias capitales.Caeteras autem exce-

ptiones appositas, ut furti, adulteriiet hujusmodi,

propler immanitatem haeresis Simoniacae,ad cujus

comparationem omnia crimina quasi pro nihilo re-

putantur.duximus repellendas ;
quoniam etsi fidem

testium debilitarentinaliquo.nontamen evacuarent

extoto
;
praesertim eum aliacontingerit adminacula

suffragari. Adprobanoas ergo exceptionesadmissas

abbas quoddam proiulit instrumentum, etc.

TITULUS XXIII.

De testibus ad exceptiones probandas et infamiam
aticujus purgandam productis.

IBEM AR.CHTEPISC0P0.

pote super quo deponerent non jurati Si vero cum
adprobundain exceptionem peremptoriam ab alter-

utra partium indueuntur.rrliqua parssuper princi-

pali etiam eos deponere forte petieril.et ut cogantur

super toto negotio dicere veritalem, sacraiiiento

eos postulaverit obligari.ad id sunt sine dubitatione

cogendi, nisi forsan sufficiens produciio testiura

super principali facta jam fuerit, vel rcnuntiatum

a partibua, vel depositiones testium fuerint publi-

catu3.IHi veroqui ad purgandam alicujus infamiam

inducuntur, id tolum tenentur jurainento lirmare,

quod veritatem eum credant jurarnento dicere quj

purgatur.

TITULUS XXIV.

B De teslihus nnte titis contestationem productis et

appellatione.

IDEM ABBATl SANCTI PROCULI ET MAGISTBO J. C4N0NIC0

BONONIENSI.

(67) Ad hoc Deus in apostoliea sede nos consti-

tuit totius Eeclesiae magistratum utquia secundum

Scriptura? sententiam fecit Deus hominem rectum,

sed ipsese infinitis immiscuit quaestionibus,ad eam

nodi quaestionum dilficilesreferantur.suo rectoju-

dicio dissolvendi. Ad apostolatus quippe nostri no-

titiam litterarum vestrarnm insinuatione pervenit

quod cum causa quaa inter B. et R. uxorem ejus

vertitur e dilecto filio nostro G. Sanctae Mariae in

Porticu diacono cardinale,tunc apostolicae sedis le-

gato,vobis commissafuisset finedebito terminanda,

G viro ipso ad vos ad instantiammnlieris sspiuscon-

vocato, tandem R. patruum suum in causa ipsa

coram vobis cnnstituit responsalem. Qui assignata

sibi die ul libello responderet uxoris (quo virum a

separatione tori, et ut dotem suam reciperet, de

adulterio accusabat), qui (patruus scilicet) donec

advocatus ejus, qui absens erat, rediret, inducias

postulavit. Quibus ad diem certam obtentis, iterum

propter eamdem causam dilationessimiles impetra-

vit. Cum autem tertio dilationes hujusmodi cum

instantia peiens, obtinere non posset.publiee pro-

claroavit se nunquam coram vobis aliter responsu-

rum,nec quod aliter vobis suam praesentiam exhi-

beret. Unde duobusfere mensibussic impedito cau-

see principio et progressu, cum vobis dictus pro-

(66) De testibus qui ad exceptionem probandam rj curator illudere videretur, testes mulieris habito

a partibus inducuntur tuanosduxit fraternitascon-

sulendos,utrum cogendi sintsuperprincipali etiam

negotio ferre testimonium veritati, et an illi sinl

sicut caeteri testes examinandi districte qui ad pur-

gandam alicujus infamiam inducuntur. buper hoc

igitur fraternitatem tuam in Domino plurimum

commandantes,quae in dubiis apostolicae sedis vult

certificari rescripto, taliter ad proposita responde-

mus.quod si testes inducti jam sint ail exceptionem

solummodo comprobandam, cum super ea tanturn

juraverint dicere veritatem, super principali non

(66) Lib. i, epist. 513.

consilio recepistis, et allegationibus insuper prae-

buistis audientiam. Quo facto, dictus procurator

ad praesentiam vestram accedens dixit se res-

pondere paratum, velle negolio interesse. Qui

sibi, die statuta, cum videretur libello de quo

praemisimus responsurus, restitutionem uxoris ex

p.irte viri prius Deri postulavit, et ne secus fieret,

ad sedcm aposlolicam vocem appellationis emisit.

Yerum quia mulier ipsa dicebat se virum habere

suspectum, vel quia in domo ejus coacta fuerat se

adulteratam coram plunbus confiteri.vel quia me-

(67) Lib. i, epist. 362.
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retricem publice detinebat, ex qna etiam prolem A. medio et etiam prorogari ;etquod ab initio sponle

susceperat, sicut cvidentia facti et farca viciniae

demonstr.ibat (superquoetiam lesles produxerat.pt

aliosparataeratad hocipsumprobanduminducere),

ab ipso procuratore quiesistis an vellet de mulieris

impunitate cavere.Qui dixitsuperhoc se deconsilio

responsurum. Sed ad diem statutam neque respon-

dit, neque se vestro conspectui praesentavit. Quin

etiam ad illum diem citatus se asseruit,nisi prius

advocatus ejus rediret, nullatenus responsurum

sicut nuntius vester juramento firmavit. Unde ite-

rum testesmulieris deprudentium virorum consilio

recepistis, et attestationibus publicatis dili^enter

audistis quae fuerunt ipsius nomine allegata. Quia

verocurr; de lerenda sententiacunijurisprudentibus

recepit terminum breviorem, imputare sibi potest

et debet.cum ex hoc videatur amplioris beneficium

contempsisse. Unde talis non audietur appellans,

nisi adversus eum modus exsecutionis canonicus

excedatur.

1DF.M SANCTl AUGU3TINI ET 8ANCT1 GREGOIUI PRIORIBUS

(ANTPARIENSIBUS.

(69) Dilecti filii J. et H. nuntii Ecclesiae Cantua-

riensis nobis humiliter retulerunt quod cum pro

causac quas inter priorem et monachos et venerabi-

lem fratrcro nostrunCantuiriensem archiepiscopum

vertitur.ab ipsis priore et monachis milterentur,

idem archiepiscopus post iter arreptum in eos ex-

communicationis sententiam prumulgavit.Cum au-

tractaretis, diversorum invenistis diversa consilia n tem plus sit ad sedem apostolicam facto provocare

(quibusdamdicentibusappellationisimpliciterdefe

rendum, aliis autem appellationi deferendum non

esse ; nonnnllis etiam asserentibus appellationem

nullatenus tenuisse, cum mulier non sit viro resti-

tuenda suspecto.nisi de impunitate sufficienti prae-

stita cautione\vos in tanta varietate nos consulere

voluistis qualiteresset in hoc negotio procedendum.

Nosergodefratrumnostrorumconsilioconsultationi

vestrae taliter respondemus,quod licelordo judicia-

rius in aliis controversiis observandus.in matrinio-

ni.ilibus causis non usquequaque servetur, quia

tamen in praesenti negotio non est actum de fcedere

matrimonii, sed de crimine adulterii, per quod ad

separationem conjugum non ad conjunctionem in-

tendilur, cum lite non contestata testes fuerintre

quam verbo.et ipsis propter pridictam causam ad

Romanam Ecclesiam venientibus intelligaturad se-

dem apostolicam provocatum,mandamusquatenus

si verum est quod asseritur,dictos J. et H. appella-

tioneposlpositadenuntietisexcommunicationisvin-

cuio non teneri.

Ex decretis ejusdtm.

Licet iscuicausacommittiturappellationeremota

non possit eam alii sine provocationis obstaculo

delegare. si tamen delegatus aut judex quisquam

nontam cognitionemquameisecutionemadaliquero

certum articulum altermn deputavit, ab eo, nisi

modum excedat,non liceat appellari, dummodo de

partium deputetur vel recipiatur assensu. Quod si

delegatus a nobis vel litis exordium, vel eausae

pti, et atteslationes publicatae, sive deferendum ^ finem,nednm totum negotium.ei duxerit commit-

sive non deferendum appellationi fuisset,non est ad

diffinitivam sentenliam procedendum,potuit tamen

p.-efatus R. propter contumaciam excommunicatio-

nis vinculo innodari.

IDEM CONSTANTIENSI EPISCOPO.

(68) Quid ad consultationem quam,etc. Et infra.

Si autem quod a nobis potulasli, utrum appellationi

sit clerici defercndum qui purgationcm indictim

sibi per sententiam,et ad ipsius receptionem termi-

num coropetentem.putavigintidies vel ampliussine

cnntradictione recipiens, et ad diem veniens conse-

quenter appellat.causam nonexprimensappellandi,

nec sit locus nisi suscipiendae purgationi et BXSecu-

tioni sententiae, a cujus lationeacpurgationc injun-

tendum,ab ipso tanquam ajudice liciteprovocetur,

cum et lis ante.judicem debeat contestari.et causa

per judicium diffiniri.

TITDLD8 XXV.
DE OFFICIO JUDICIS DF.LEGATI.

(70) Sa?pe contingitquod cum ad nostram audien-

tiam appellatur, propter defectura partis alterius

neque perse neque per responsalem idoneumappel-

lationem interpositam prosequentis, vel forsan ex

malitia responsalismandatum procurationemoccul-

tantis,liles quae de facili poterant terminari, rema-

oeant indecisae,cum frequenterjuris quaestio movea-

lur cujus apud nos prcbationes necessariae non exi-

stunt, et intcrdum etiam lacti quaestio de levi pos-

cta ultra decennium dicitur a(fiuxisse,taliterjcredi- D scl partibus praesentibus comprobari.Unde licet ia

mus rcspondendum, quod cum post viginti dierum

sp itium scntentia in auctoritatem rei transeutjudi-

cata;, qui ad provocationis subsidium infra id tcm-

poris non recurrit, appellandi sibi adilum denega-

vit.cum per hoc videatur per interpretioncm juris

latae sententi* paruisse, prssertim ubi causa non

reddiiur appellandi : sed nec exsecutionem ipstus

sententiae ideo convenit retarJari.licet ad hoc agcn-

(lu iii q ii.ii lrimcstre tempus rcgulariter sit statutum,

quia id arctari potcst nonnunquam a sedente in

(68) Lib. i. ep. 543.
r« jud.

Cap. Quoi ad, De sent. et

Lateranensi concilio lucrit constitutum utsi in quo-

cunque negotio aliquis appcllaverit,eteo qui appcl-

lalus fucrit venicnte.qui appellavit venire neglexe-

rit, competentem illi recompcnsationem faciat ex-

pensarum, ut hoc saltcm limore deterritus in gra-

vamen ulterius non facilc quis appellot. Quiata'iien

propter hoc quaestiones nihilominus proroganlur,

volcntes ut linis lilibus imponatur, et ne fraus et

dolus alicui suffragatur, de consilio fratrum uo-

stroium praesenti decreti statuimus utsi hujusnodi

(69) l.ib. i, epist. 351.

(70) Cap. Sxpe, De appell.
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appellatio vel a judice recepla, vel a parte fuerit A. appellatione remota compellas,ante usurarum solu-

approbata, post terminum .ippellutioni pnrlixum,

edicti peremptorii vires obtineat,ita videlicet ut ex

tunc in absentem partem procedaturacsi yerempto-

rie vocatus ad judicium exstitisset. Quod si forsan

interposita provocatio malitiose recepla vel appro-

batanonfuerit,cumconstiterit legilimepro\ocatum,

nihilominus eam vigoreui volumus obtinere.Salvia

constitutionibus deprovocationibuspostsententiam

promulgatis,quibusuppellutione9suasprosequi non

curantibus postterminumappeilutioni prosequendae

praslixum rata maneat senlentia quaj fuerut appel-

latione suspensa.Quidquid autem contra citationem

peremptoriam posset ab absente proponi.adversus

appellutionem hujusmodi valeat allegari. Si quis

auteiuterminuin appellationis praevenien? tacita ve- p
ritate litterus reportarit, et careat impetratis, et

poonam contuiuaciae non evadat.

1DE.M MAGIsTRO APOLLINARI.

(71) Brevi sedem upostolicam sciscitatus esquac-

stione utrum ille qni jura alicujus Ecclesi» servare

ac pro posse delendere juramenlo tenetur, si neces-

6itate imminente sub debito juramenli ad hoc fuerit

requisilus.et nolens hoc facere,ad sedem aposloli-

cum duxerit appellandum,perjurii reatum incurrat.

Nos autem qu.Tstioni tuas taliterrespondemus.quod

in hoc articulo appellantem a perjurio talis appMla-

tio non excusat ; imo.nisi aliqua dillicultas obsistat.

propter quam non posslt requisitus Ecclesias sub-

venire, culpa perjurii potius irretitur.

TITULUS XXVI.

De crimine usuiarum.

1DEM0MN1BUSPR.BLATIS IN REGNI FRANCI.E CONSTITLTIS.

(72) Quam periculosum sit vitium usurarum di-

scretionem vestram non credimus ignorare, cum
praeterconstitutionescanonicasquaeineorumodiura

emanarunt, per piophetam detur inlellifd eos qui

suam dant pecuniam ad usuram a tabernaculo

Domini repellendos,et tam in Novo qaamin Veslri

Testamento prohibitee sint usurae,cum veritas ipsa

praBcipiat, Mutuumdate,nil inde sperantes (Luc). vi),

et per prophetam dicalur: Usuram el omnem super-

abundantiam non accipias (Eiecli. xvm). Inde e3t

quod universitati vestree mandamusquatenus ma-

nifestos usurarios,eos maxime quos usuris publice

renuntiasse constiterit, cum aliquis eos convenerit

tinnem.ab earum exactione desistero vel restituere

ipsae postquamfuerint persolutn, ne de dolo et

fraude sua contingat eos commodum reportarequi

ad hoo praatari laciunt juramentum quod super

usuris non valeant.

IDEM NARB0NEN8I ARCHIKPISCOPO ET SUFFRAGANUIS

F.IU3.

(74) Post innumerabile, etc. Et infra : Judajoa

ad remiltendas Christianis usurns per principeset

sar-rularem compelli praccipimus potestatem, et do-

nec eis remiserint, ab universis Christi fidelibns

tam in mercimnniis quam in aliis pcr excommuni-

cationis sententiam eis jubemus communionem

omnimodam dencgari.

TITUI.US XXVll.

De resiitutione.

(75) Ad hoc unxit nos Deus, etc. El infra : Dile-

ctus filius abbas de Scocula postulubat a nobis ut

sententiam restitutionis pro eo deberemus auctori-

tate apostolica confirmare.et possessione sibi cum
fructibus restituta faceremus eum absquo molesta-

tione gaudere.Nos igitur intelligentes quod [Vero-

nensis] venerabilis episcopus abbatem in possessio-

nem causa rei servands solummodo decrevisset in-

duci, sicut eiat consentaneum rationi, utpote co-

r.im quo super proprielate lis non fuerat comrnota,

etquod per M. quondam arcbiepiscopum non ste-

tisset quin satisfactionem infra annum oblatam

prasstitent et contumaciam, si qua prascesserit,

C expurgarit, attendentes etiam abbatem ipsum per

subreptionem veritatis et falsitatis expressionem

litteras a Bobiensi et Ferruriensi episcopis impe-

trasse, petitionem ejusnonesse admittendam res-

pondemus et ipsum scriptis carere mandavin.ua

qus per mendacium impetravit.

IDEM ARCHIPRESBYTERO ET CANONICIS SUTRINIS.

(76 J Dilecti filii clerici conventualium ecelesia-

rum civitatis ejusdem apud nos suam devobis de-

posuere querelam quod cum in episcoporum electio-

nibus faciendis ipsi ac praedecessores eorum con-

sueverint interesse, vos eis invitis, renitentibus, et

exclusis ad faciendam electionem procedere prae-

sumpsistis, quam ob hoc non confirmandam sed

infirman.iam potius asserebant.Partibus ergo, etc.

de usuris, nullius permittatis appellationis subter- D Nos ergo auditis allegationibus et rationibus par-

fugio se tueri.

IDEM MUTINENSI EPISCOPO.

(73) Dudum ex parte tua recepimus quaestionem,

quod qcidara usurarii tuae dioecesis eos quibus dant

pecuniam ad usuram praestarefaciunt juramentura

quod usuras non repetant.et super h:s quas solve-

rint nullam moveant quaestionem.Nos igitur inqui-

sitioni tuae taliter respondemus, ut usurario ipsos

monilione praemissa et per censuram ecclesiasticam

(71) Lib. i, epist. 389.

(72) Lib. i, epist. 3y9.

(73) Cap. Tuas dudum, De usuris.

tium, et depositionibus ipsis diligenter inspeclis,

quoniam liquido deprehendimus testes vestros in

perhibendis testimoniis varios extitisse atque ad-

versus fidem attestaiionis suae coram diclis curdi-

nalibus vacillasse, sicut ipsi nobis postea retule-

runt et quod negotiationem quodam modo astruere

satagebant.probare volentes jus electionis ita qui-

dem ad se spectare quod ad adversurios minime

pertineret ;
per testes vero partis adversae fuit suffi-

(74) Cap. Per miserabil., De usuris.

(75) Lib. i, epist. 37.

(76) Lib. n, epist. 283.
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cienter ostensum quod in trium episcoporum ele- A hujusmodicontinere Sirooniacam pravitatem.quam

tionibus.de quibus pracmi.-sum est, clerici proesen-

ifueruntet vocen: babuerunt eligendi, ] r.r

mis.-am electionem factam eis contradicentibus et

exclusis decrevimus irritandam.clericos saepedictos

iu cam quasi possessionem quam ante controver-

siam miitam habuerant reducentcs. Verum quo-

niam in qurestione praedicta quidquid juris utraque

pars in electione habebat deductum in judicium vi-

ir, cum jure civili sil cautum id venire in

judicium, non de quo actun est ut veniret, sed id

non venirede quo nominatim actum est ne veniret,

etsecundurastatulacanonicaelectionesepiscoporum

ad enthedralium ecclesiarum clericos regulariter

pertinere noscuntur, nisi forte alibi secus obtineat

de ronsuetudine speciali, nec ex eo quod clerici

antedicti se inter cligentes Sutrinos episcopos pro-

baverint tertio exstitisse.juseligendi proplerbrevi-

tatem temporis usque ad pwscriplionem legitimam

non producti sibi acquirere potuerunt, et actore

non probante, qui convenitur, etsi nihil prtestite-

rit, obtinebit, ab eorum impetitione super electio-

nibus faeiendis vos duximus absolvendos,pra?dictis

ecciesiarum clericis superhoc silentium perpetuum

imponentes.

IDEM CANONICIS BETHLEHEMITANIS.

(77) Cum superelectione Bethlehemitanensi inter

R.subdiaconum nostrum et P. canonicum sepuicri

Dominici nuper in nostra praesentia qusestio verte-

retur, utroque se pro eiecto gerente, cum primus

etiam a venerabili fratre nostro patriarcha lliero-

persequi volumus, ut debemus, ipsum ab omni
ordineclericali perdiffinitivam sententiamduximus

ab nmni officio et beneficio ecclesiastico deponen-

dum.
1DEM BCRGENSI ET PALETENSI EPISCOPI9.

Olim nos dedisse meminimus in mandatis ut

vonerabilem fratrem nostrum Ovetensem episcopum
ad debitam restitutionem partisZimorensis dioece-

cis, quam tenebat,cura perceptis fructibus cogere-

tis, si dileclum lilium Iratrem Raynerium, prius-

quam superhocmandatumapostolicum adimpleret,

viam ingredi contingeret omnis carnis. Verum
quia inanis est actio quam inopia debitorisexcludit,

mandamus quatenus non priusepiscopumipsum ad

restitutionem fruetuumcompellatisquamipsetaliter

ftierit restitutus ut resttluere possit quod percepit

de proventibus alienis.

IDEM NARNIENSI EPISCOPO.

(79) Dilectus filius abbas de Ferentillo conquc-

rens de nobilibusviris dominis de Aravo suam pro-

posuit quaestioneir quod praefati nobiles, nulla

requisitione pra>missa,inanu armata ad casira mo-
nasterii Ferentilli venientesin praedis animalium et

damnis aliis usque ad cccc, vel Luc. damnilicare

dictum ccenobium pwsumpserunt.de quibus justi-

tiam sibi fieri postulabat. Cui citra litis contesta-

tionera sub forma exceptionis fuit ex adverso

responsum quod per ipsius dolum et violentiam

castrum sacratum amiserant,et in aliis multisusque

centum marcas se spoliatosdicebant.petentes prius

solymitano fuerit confirmatus, alter vero favorem C restitui quam ipsius petitionibus responderent.

regium obtineret, eis dilectum filium P. basilicae

duodecim apostolorum.J. tituli Sancti Stepbani in

Coelio monte presbyterum, et G. Snnctae Mariae in

Porticu diaconum cardinales dertimus auditores.in

quorum prasentia receptis utrinquo testibus, et

eorum depositionibus publicatis, quae hinc inde

allegata fuerunt nobis et fratribus nostris retulerunt

Bdeliter et prudenter. Nos vero tara per relationes

cardinalium quam per gesta de causae meritis sulfi-

cienter instructi, communicato fratrum nostrorum

oonsilio jam diclum subdiaconum nostruni.qui se

iverat per saecularem potentiam spoliatum,

restituendum decrevimus ju*titia mediante. Verum
quoniam tam possessorium quam pelitorium dcdu-

Verum ex parte abbatis fuit taliter replicatum,

qnod libello suo secundum regulam juris.qua dici-

tnr ut qui prior appellat, prior agat, debebat

primitus responderi, nec pro damnis illatis restitu-

tio postulnri, sed ad ea debebat actio competens

intentari.Caeterum ex parte abbatis regulam intro-

ductam adversa pars in mutuis petitionibus loeum

habere dicebat, cum causae vicNsim tractats» una

postea sententia terminantur No? vero distinguen-

dum esse putantes utrum spolatinnis quaestio ab

n nobilibus sit objecta in modum actionisad

restitntionem petendam, an in forma exceptionis

ad intentionem adversarii repellendam, cum eain

modutn actionis proposita intellignntur diversac

ctum fuerat in judicinm.ct tam restitutionis quam n petitiones sese minime contingentes, ac per hoc

eleetionis quaestio plenius actitata, eonstitit nobis

"liun utnusque minus canonicam exslitisse,

ctim jndex de qua ro cognoverit, et pronuntinre

t juxta canonicas sanrtiones.utramque tltixi-

mus sententialiter irritandam. Caeterum quoniam

W.oanonicue Hethlehemitanensis fuit in jure eon-

(78] quod pro praestando alterius electioni

inju quingeotorum Saraoenatorum obligatio-

nem reoeperat et promiBBum et medialor exstitit

Simoniaca; pravitatis, nos intclligentes contractum

juxta regulam juris praemissam quae prius

proposita.prius foret trnctanda.qiianquam in idem

judicium ambae deductae vici9siraqni' Iractata simul

essent eadem sententia terminnnda». Sed quoniam

illa quaestio fuit ab eisdem nobilibus tantum in

mndura oxreptionis objecta, pronuntisvimus ut

probationes eorura super ipsa exrcplione primiius

audirentur, et ea probata legitime non oogerentur

aliliati respondere super petitiombus meni

donec restituerentur ab ipso.cum spaliatus spolia-

(77) Cap. Cum $uper, De cav. pass.

(78) Cap. 2, De confess.

(79)_Lib. i, epist. 377.
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tori non cogatur ante restitulionem ullatcnus \ noleniihus cliam partihns, conlendilis dotinerc,

respondere. Spoliatione tamen in mofluin tantum

exceptionis probata, non est per hoc restitutio

facienda;quemadmodumruiii in morlumexceptionis

aliquod testi crimen objicitur, ut sic a testimonio

repellatur,etsicriinen contraeumciviliter probatum

fuerit, non ideo sibi poena infligitur ordinario, bi d

ejus duntaxat lestimonio non creditur, quod ea

ratione contingit, quoniam in ipsum nctio non pro-

cedit. Testes etiam quorum testimonium reproba-

tur, inter infames, quasi cx falso testimonio, non

habentur.

TITULUS XXVIII.

Si quii deficiat in exceplione probamla.

(80; Finem litibus cupientes imponi, ne partes

ultra modum »{raventur laboribu-. et expensis, prae-

sertim cum de benefici;s et officiis ecclesiasticis liti-

gatur, quae sine dispendio diu vacarenon possunt,

praesenti decreto statuimus ut postquam iotentio-

netn suam altera pars fundaverit, si rcliqua forle

voluerit legilimam exceptionem upponere, qnam
nolit aut nequeat in continenti probare, quia Ire-

quenter ad irnpediendum vel differendum proces-

suin exceptiones hujusrnodi per excogilatam mali-

tiam opponuntur, ad solvendaa alteri moderatas

expensas ex tunc in judicio faciendas, cum acce-

ptis induciis in probationedefecerit, condemnetur

;

et si solvendo non luerit, alias secuodum arbitrium

discreti judicis puniatur ; ut hoc saltem limore

perterritus non facile quis in gravamen alterius

falsas exceptiones opponat.

TITULUS XXIX.

Quod judiciarius vigor gratis sit omnibus exhihendus.

IDEM PByELATIS ET CLERICIS LOMBARDljE.

(81) Cum ab omni specie mala praecipiat Aposto-

lu8 abslinere, nos, qui, licet indigni, constitui su-

mus a Deo super gentes et regna, ut juxta verbum
propheticum evellamus et destruarnus, aedificerous

et plantemusjsummoppre debemus satagare quate-

nus evellamus vitia et plantemusvirlutes, destrua-

mus iniqua et aedificemus honesta, sicque nostra

sollicitudine mediante prava transeant in directa

el aspera vertantur in plana. Licet autem bujus

noslrae sollicitudinis labor generaliter debeat ad

omnes extendi,quia 3apientibussumus et insipien-

non attendentea quod ad hoc vubis et aliia el rirhs

sunt eccleslastiois redditus depntati ot ez Ipsia ho-

neste vivere debeatis, ne vos oporteat ad tempo-

ralia lucra manus extendere vcl ad iniqua muncra

oculos incllnare. Cum igitnr opera vestra luccro

dcbeant laiiis in cxemplum, ne vos deceat instar

STCularium ad temporale coinpendium juris occa-

sionem arripcre, nniversilati veslra; praecipiendo

mandamus quatenn- ab bujo modi exactionibusde

C7>tf>ro abstinentcs vigorem judiciarum gratis stu-

dcatis litigantibus impertiri, non obstante quod in

fraudem a quihusdarn proponitur quod id exigatur

nomine assessorum, cuin oec justum judiciurn ju-

dici vendere liceat, et venales sentenliae ipsis eliarn

Q srecularibus legibus reprobentur.

TITDLU8 XXX.
De sentenlia et rejudicata.

1DEM DECA.NO ET CASCELLARIO LAUDUNENSi;

(82) Sicut nobis vestris litteris intirnastis, cum
causa quae inter H. subdiaconum et V. presbyterum

super quicunque frumenti modiis vertebatur, qui

dicebaatur ipsi H. per annos singulos exsolvendi,

ex delegalione nostra vobis commissa (uisset, et

partibus in veslra praesentia constitutis idem H.

restitutionsm sibi fieri postularet, adversarius se

ad hoc non teneri respondit, curu alia vice super

hoc coram judice conventus fuerit et sententialiter

absolutus : quod ostendere voluit duorum testimo-

nio sacerdoturn, px quorum depositionibus vobis

constitit quod magister A. ex parte venerabilis fra-

fris nostri episcopi Laudunensis T. presbyterum

per judicium absolvit ab irnpetitione subdiaconi

memorati verum quia lestimonium eorum quasi

nude prolatum fuerat, ut de allegationibus et te-

stibus qua; judicem movere solent ad sententiam

proferpniam nil se scire dixissent, variatum fuit

inter jurisperitos a quibus consilium postulastis,

aliis asserentibus tale testimonium non valere,

aliis sentientibus quod valeret. Unde in hac am-
biguitate quid tenendum sit sedem duxislis aposto-

licam quid tenendum sit sedem duxistis aposto-

licam consulaodam. Cum vero in pluribus locis,

in quibus copia prudentium habetur, id moris exi-

stat, ut causap quae judicem moveant non existi-

mantur in sententiis proferendis, vobis taliter re-

c

tibus debitores, specialiter tamen ad clpricos, qui D spondemus, quod cum ex depositionibus testium

dormire debent a vitiis, ut sint pennaj columri

deargentatae, ne quid in aliis appareat quod obfu-

scetcandorem ecclesiaticae puritatis. Sane ad au-

dientiam apostolatus nostri multorum assertione

pervenit quod cum ex delegatione nostra causas

suscipitis pertractan.las more s;pcularium super

decima litis, vel parte alia, pro diversa terrarum

conauetudine, praeter expensas victualinm, cum li-

tigantibus receptis pignoribus pro salarioconventis,

quae postmodum usque ad solutionem pecunia?,

(80) Cap. 5, De dolo et contum.
(81) Lib. l, epist. 376.

prajdictorum ronstitent vobis sententiam ajudice

suo fuisse prolatam, propter aucloritatem judicia-

riarn prassumi debet omnia legitirne processisse.

1DEM ABBlTI SANCTI ZBN0NI8.

(83) Cumjhnter vos ex una parte, etc. Kt infra :

Quantum fad litigantes ipsos jus ex sententia la-

ctum fuit postquam in rem transiit judicatarn,

etiarnsi contra ju8 constitutionis expres9elata non

fufTit. veritate gestorum sermonibus pravalenle,

quae prassumuntur rite per oraoia celebrata.

82) Lib. ii, epiat. 48.

83) Cap. 13, De sent. et re judio.
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TITULUS XXXI.

De senlcntin ezcommunicationis.

IDEM ABBVTI ET CONVENTUI SANCTI GERMANI

ALTISIOHORENSJS.

(84) Gravis ex parte vestra fuit in auditorio

nostro querela proposita quod venerabilis frater

noster Allisiodorensis episcouus et presbyteri ejus-

dem diaecesis homines vestros absque manilesta

et rationabili causa, nnn sprvato juris ordine. ex-

comtnunicationi subjiciunt pro suae arbitrio volun-

tatis. Volentes igitur gravamini vestra paterna

sollicitudine providere, si prrediclus episcopus et

presbyteri in bomines vestros excommunicationis

sententiam absque manifesta et rationabili causaet

juris ordine non servato duxerint promulgandam,

A interdicto particulari se asserant non arctari, s.s-

eerentesillud interdictum generaleduntaxatquando

tegnumvelsaltemprovinciatntasuhditurinterdicto.

Propter quod etjustitia saepius deperit,et prnclato-

rum spntentiae conlemnuntur, cum in nliis inler-

dictis promptius divina celebrent, et suspeosis

organis aliorum, ipsi pulsatis campanis et apertia

januis quoslibet passim recipiant ad divina. Ne
autem diversa interpretatio discordiae causam inter

vos ulterius et odii fomiipin valeat ministrare,

vel quod interdictum dici debeat generale atnodo
in dubium revocetur, signilicatione vobis praesen-

tium intimamus quod cum in privilegio de regno
vel provincia nihil expresse dicatur, nomine terre

non solum regnum vel provinciam intelligi volu-

eam decernimus non tenere, et vos auctoritate r> mus, verum etiam villam ct castrum, ut et in his

apostolica divina eis ofHcia celebretis

IDEM ASSISINATENSI EPISCOPO.

(85) Sicut nobis tuis litteris intimasti, cum ali-

quos tuae dioecesis clericos vel laicos culpis suis

exigentibus excommunic&tioni supponis. ipsi post-

modum ad te, nulla satisfactione praemissa, sine

testimonialibus litterisredeuntes, dicunt se absolu-

tionis beneficium recep : sse. Quibus si credi debeat

in hac parte, per nos instrui simpliciter postulasli,

cum propter causam hujusmodi, sicut dicis, tuaa

sententiaeasubditiscontemnantur. Nolentesitaque

maliliishominum indulgere, fraternitati tuaetaliter

respondemus, quod nisi excommunicati a te super

absolutione sua litteras nostras vel illius cui vices

noslras iu hac parte commisimus reportarint, aut

locum habeat quod de generali dicitur interdicto,

videlicet ut cum villa vel castrum generali subji-

citur interdicto, praescripta privilegii lorma debeat

observari.

IDEM NIDRONENSI [NIDROSIENSl] ARCHIEPISCOPO.

(89)Quod indubiisnostro postulascertificari rescri-

pto, ut juxta illud tuae discretionis arbitrium mo-
dereris, fratprnitatem luam dignis in Domino lau-

dibus coramendauius. Sane consuluit nos tua

fraternitas utrum altare in quo excommunicatus
divina celebrare praesumpsit rcconsecrari debeat.et

an sit communicandum excommunicato qui quod
staret mandato Ecclesiae juratoriam praestitit cau-

tionem, sed nondum absolutionis beneficium est

adeptus, etsiexcommunicatocomrnunicarenliquis,

alio modo legitimo de illorum tibi absolutione con- *-1 et qui etiam teneatur. Quaesivisti ttiam quae poena

sfiterit, tu ecrum absolutioni fide nori habita, ipsos

proexcommuoicatis utpriushabeasetfacias evitari.

IDEM ARCHIEPISCOPO, DECANO ET PRJ;CBNT0RI

LUGDUNENSI.

(86) Cum pro causa quae inter dil. fil., etc.

Kl infra : Si vobis constiterit F. archidiacnnum ob

duplicem causam excommunicatum fuisse et ex-

pressisse taniuin alteram in litteris quas super

absolutione sua ab apostolica sede obtinuit, ipsum
tanquam excommunicatumsatisfacereEcclesiffisuas

de altera, monitione prffimissa, percensuram eccle-

siasticam appellatione remola cogatis.

IDEM COLIMBRIENSI ET ALIIS EPISCOPIS PORTUGA-

LENSIBUS.

bis luerit injungenda qui excotnmunicatis volentes

communicant, vel inviti. Ad haec autem fraternitati

tuae taliter respondemus, quod nec altare i>i quo
excommunicatus celebrat debet, nisi aliud interve-

niat, consecrari, nec excommunicato, licet quod

stet mandato Ecclesiae juramento firmarit, commu-
nicari debet, donec fuerii per Ecciesiam absolutus,

alioquin postjuramentumnonessetabsolutioneces-

saria. Utrum autem si absolutionis beneficium non

conlemptusreligionis, sedarticulus necessitatis ex-

ciuserit, tali vel saltem in morte communicare sit

licitum, quia minime per tuas litteras requisisti, ad

prapsens nonduximusrespondendum.Nullus autem
omnino nominatim excommunicato scienter com-

(87) Cum in partibus vestris peccatis exigentibus D municare tenetur, uisi quasdam personae quae per

saepe contingat divcrsa loca interdicto supponi,

quando generale vel particulare dici debeat inter-

dictum, apud vos accepimus in dubium revocari,

cum illi qui ab Ecclesia Itomana decorari privilegio

meruerint, videlicet ut cum generale interdictum

tprra; fuerit (88), liceat eis, clausis januis, non
pulsatis campanis, exclusis excommunicatis et in-

terdictis, suppres&a voce, divina officia celebrare,

(81) VideGesta abbatumS. Germani Altissiodor.,
c. 13.

(85) Lib. ii, epist. 166.

(86) Cap. 27, De sent. excomm.

illud Gregorii papas capitulum Quoniam mullos

specialiter exousantur. Illi autem qui nominatim

excomniunicatis prajsumptuose participant, praiter

personas dictocanone denotatas, nisi ab eorum par-

ticipationecommonitifortedestitennl, excommuni-

cationis sunt vinculo innodandi. Secus autem si ei

scientcr communicantquicum participibus suis est

vinculo excommunicHtionis sententialiter innoda-

(87) Lib. i, epist 554.

(88) Vide Baluzii notas ad concil. Narbon., an.

1090.

(89)Lib. i, epiet. 381.
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tus. Tunc enim et ipsi sentpntiam excominiinica- A.

tionis incurrunt. Altare vero in quo tabuiaoui con-

secrationis benedictio pontilicali ministerio adhibe-

tur, si mota fuerit vel enonniter fracta, debet non

immeritoconsecrari. Nec ne^amus quin oleum non

consecratum consecrato possit oleo comuiisceri.

Clerici autem quiexcommunicati, vel ab excommu-
nicatis scienter ad orlines sunt promoti, debent ab

ordine sio suscepto deponi.

1DEM DOCTORIBUS DECRETORUM BONONIENSIBUS.

(90) Inter alia quae venerabilis frater noster Ni-

drosiensis arcbiepiscopus dudum apostolatui nostro

proponi fecit humiliter consulendo, illud etiam, si

bene meminimus, inquisivil, utrum excommunicato

communicare quiset qui etiam teneantur. Cui su-

IDEM L\UR... BPISCOPO.

(91) Nuper a nohis tua fraternitas requisivit

quid sit de illis laicis sentiendum qui clericos vio-

lenter, sine loesione tamen, in custodia detinent

publica vel privata, vel etiam detrudnnt in vin-

cula, utrum in canonem latae sententiae incidant.ut

ipso facto sintvinculo excommunicationis innodati^

sicutilliqui manus in clericos injiciunt temere vio-

lentas, et utrum qui nominatim excommunicatis

scienter communicant. absolvi ab excommunica-

tione possint per confessionem a simplici sacer-

doie, vel episcopi seu archinrPFhyteri sit sb eis

ab.-olutio expetenda. Nos igitur inquisitinni tuae

taliter duxinius ex ordine respondendum, quod in

primo consultationis articulo non credimua laicos

per illo recolimus arliculo respondissequod nullus n poenam excommunicationis evadere, quamvis eo-

omnino nominatimexcommunicato tcneturcommu-

nicare scienter, nisi quaedam personae quae per illud

Gregorii papae capitulum Quoniam «m/tasspecialiter

excusantur. Verum cx hac nostra responsione

magna quibusdam, sicut accepimus, exorta est

occasio disputandi ; aliis concedentibus quod ex-

communicato communicare tenentur personae in

praedicto capitulo nominata?, praesertim quae prius

ad communicationem eorum ex debito tenebantur,

aliisasserentibuseosexcommunicatis communicare

licite posse, si velint, non tamen ex hoc ex necessi-

tate teneri. Ut igitur undejus prodiit,interpretatio

procedat, ambiguitatem hujusmodi taliter duximus

absolvendam, cum quod quaedam personae in prae-

misso capitulo denotatae illis in quos lata fuit ex-

communicationis sententia subsequenter ante pro-

lationem ipsius obsequi tenerentur et familiariter

adhaerere, neque postmodumad contrariumtenean-

tur, cum adhuc ipsum debitura duret beneficio

canonis id agente, prore non sunt obuoxietate

solutae, sed ad familiare tpnentur obsequium, et ita

per consequentiam ad coramunionem quoque te-

nentur,sine qua illud nequent exhibere. Id autem

non ad omnes personas capituli credimus referen-

dum, ut videlicet obnoxietati hujusmodi sint sub-

jectae, cum viatores, peregrini et mercatores a

communione talium personarum, nisi articulus

necessitatis immineat, debeant abstinere, sicut

ejusdem canonis serie colligitur manileste, sed ad

illas duntaxat quse talibus arctiori tenentur obno-

xietate constrictas, quibus tamen in his proquibus D
sunt excommunicatione notatas, ut in criminibus,

communicarenon debeant, sed ab eis penitus absti-

nere. Unde prudenter in praemissa consultatione

respondemus, non oranes personas, sed quasdam,

quae per illum Gregorii papae canonem specialiter

excusantur,ad communiouem hujusmodi pramisso

modo teneri. Utrum autero etillae persons propter

atrocitatem facinoris severius puniendi, acommu-
nione talium per excommunicationis sententiam

debeant aliquando prohiberi, quia quaesitum non

exstitit, responsum non fuit.

(90) Cap. 31, De sent. excom.

rum facto corporalis laesio non fuerit subsecuta,

citra quam violentia sspius circa clericos nequiter

perpetratur. In sccunda vero quacstione credimus

distinguendum.anisquinominatimexcommunicato

scienter communicat, in crimine communicet cri-

minoso, ei consilium impendendo, anxilium vel

lavorein, aut alias in oratione, vel osculo, vel

orando secum autetiam comedendo. In primoqui-

dem articulo, cum talis et communicet crimini et

participet criminoso, ac per hoc ratione damnati

criminis videatur in eumdem delinquere qui dam-

navit, ab ejus superiore merito delicti tunc erit

absolutio requirenda, cum juxta canonicas sanctio-

nes facientes et consentientes pari pcena plectan-

tur. In secundo vero casu. a suo episcopo vel pro-

prio sacerdote poterit absolutionis benelicium obti-

nere. Quamvis enim ettunc non judicis sed illius

sententia excommunicato communicans sit ligatus,

quia tamen conditor canonum solutionem ejus sibi

specialiter non relinuit, eo ipso concessisse videtur

aliis facultatem relaxandi. Is qui juxta primum mo-

dum exoo"'BO.unicato communicat, cum juramento

debetabsolvi. Qui vero juxta secundum niodum

illi participat, reconciliari poterit sine juratoria

cautione. Verum si dilflcile sit ex ahqua justa causa

quod ad ipsum excommunicatorem absolvendus

accedat, concedimus indulgendo ut praestita juxta

forraam Ecclesia" cautione quod excommunicatoris

mandato parebit, a suo absolvatur episcopo vel

proprio sacerdote.

IDEM SPIRENSI, ARGENTINENSI, ET WARMACIENSl

EPISCOPIS.

Quantae pr*sumptionis et temeritatis existat in

reclores Ecclesias manus injicere violentas in Evan-

gelio Dominus protestatur, qui se in ministris suis

asserit, et in aposlolorum principe alibi se perhi-

buit iterum crucifigi. Hoc etiam pcenae qualitas

manileste declarat,cum excommunicationis in ipso

actu feriat delinquentes, si non solum in fratres et

coepiscopos nostros,sed et in minoris ordinis cleri-

cos violeDtiam praesumpserint operari. Ne autera

solos violentiae hujusactoresaliquorum praesumptio

(91) Lib. ii. epist. 66.
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crederet taliter puniendos, facientes ct consen- A. numdebeatjudiciumimitari.cumetiam ininterfecto

praedicto manifesta pcenitentia» signapraecesserint,

et propter boc absolutusapud Deum esse credatur,

absolutus ab Ecclesia sit habcndus. Sed e contrario,

cum e.x sola culpa ligetur quis, quoad Deum, apud

tnumphalem Ecclesiam, ex sola senlentiu ligetur,

qunad hominem,apud Ecclesiam militantem.quando

vinculum culpae remittitur, ubsolviturapud Dcuin,

sed apud homines non absolvitur nisi quando vin-

culum seutentiae relaxatur. Alioquin Ecclesiae ab-

solutio nuliatenus nectssuria videretur, si in solu

cordis contritione praeter sacerdolale officium rigor

relaxetur ecclesiasticae disciplinae. Nos igitur con-

sultationi tuae de consilio fratrum nostrorum bre-

viter respondemus, quod judicium Dei veritati.quae

nec fullit nec fallitur, semperinnititur; judicium au-

tem Ecelesiae nonnunquam opinionem prosequitur,

quam ct fullere saepe contingit et falli, ct propter

quod contingit interdum ut qui ligalus eet apud

Deum, absolutu* apud Ecclesiam sit, et qui liber

est apud Deum,ecclesiasticasii8entcritiainnodatus.

Vinculum ergo.quo peccator ligatus est apud Deum
in culpac remissione dissolvitur. Illud autem quo

ligatus est apud Ecclesiam, cum sententia remitti-

tur, relaxatur : quod in suscilatione Lazari sermo

evangelicus manifestat, quem priusDominussusci-

tavit, et apostolis praecepit postmodum solveresu-

scitutum.Undequantumcunque praedictus se.jura-

mento praestito quod Ecclesi* mandato parere!,

humiliare curaverit, quantumcunque in eo pceni-

tentiae signa praecesserint, quia tamen rnorte prae-

tienles pari poena canonica censura condeninat

(92), eos etiam delinquentibue favere interpretans

qui, cum possint, manifesto fucinori desinunt ob-

viare.

IDEM B. MAGISTBO SCHOLARUM ET WAL.BERTO CANONICO

TAUV1SI.N0.

(03) Super eo quo nos vestra discretic requisivit,

ridelicet quid luciendum sit de his qui oaptioni

bonae memoriae Belun^nsis episcopi. exquadigno-

scitur a qu.busdam aliis crudelissime interemptus,

se di8bolico instinctu interfuisse fatentur.si ad Ec-

clesiam redire voluerint, in qua sint forma reci-

piendi ab ea.vobis taliter respondemus, quod cum

tam enorme flagitium debita velimus sevcritate

punire, ne facilitas veniae incentivum praebeat de-

lin -upndi.sicommunioni fidelium reconciliari desi-

derant, ad sedem apostolicam veniant absolvendi,

nisi forte articulus mortis immineat.vel hostilitas,

impediat capitalis : quihns in ntroque casu.recepta

secundum formamEeclesiaesufficier.tissirrecautione

quod vestris debeant obedire mandatis,absolutionis

benelicium nostra auctoritale pctestis impendere,

ita tamen quod opportunitate recepta, suscepturi,

mandatum, ad sedem apostolicam accedere non

postponant.

IOEM ABBATI SANCTI ANDREyE.

iOi| A nobisest saepe quaesitum utrum si aliquis

excommunicatus, in quo indicia fuerint pcenitentiae

manifesto,necpereum steteritquo minusreconcilie-

tui ecclesiastica?unitati,nonsusceptobeneficioahso- C ventus absolutionis non potuitbeneficium obtinere,

lutionis decesserit, pro absoluto ab Ecclesia sit ha-

bendus et utrum pro tali recipienda sit eleemosyna,

et a fidelibus sit orandum. Ut autem quod intendi-

mus pcr suppositionem exempli apertius exprima-

mus, quidam presbyter etcanonicus regularissicut

per tuas nobis litteras intimasti, cum publica labo-

raret infamia qund ad quamdam conjugatam acce-

deret, maiitus eju^dem mulieris Pt consanguinei

ejus in eum manus iDJecerunt temere violentas :

propter quod per episcopum denuntiati suntexcom-

municationis sententiae subjacere. Verum ipsi post-

modum ad eumdem episcopum accedentes.praestito

in manibus ejus quo I parerenl judicio Kcclesiaecor-

poraliter juramento.in mandatis receperunt ab ipso

quod propter hoc apostolico se conspectui presen-

tarent. Cumque unusillorurn se nd iter accingeret

veniendi, a quibusdam suis ncmulis est peremptus

et extra cccmetprium IVclesia» tumulatus. Et licet

contru interlectoresamici et consangninei interfecti

graviter sintcommoti, eis tamenomneni rancorem

remittercot et offcnsam, dummodn interfprti cada-

vcr traderetur ecclesiasticas sepulturae. Videretur

igitur forsan in hoc casu qnibuslam qund cum sa-

crarnentum non necessitatis articnlus sed CODtem-

ptus religionis excludat, etjudicium Ecclesiaedivi-

(92) Dist. 83, c. Error.

(93) Vide lib. n, ep. 27.

quau.vis apud Deum absolutus fuisse credatur.non-

dum tumen habendus estbisolutusapud Ecclesiam.

Potcst tamen etdebet ei Ecclesiae benefitio subveniri;

sicut cum de ipsius viventis pcenilentia per evi-

dentia signa consiiterit, defuncto etiam absolutionis

beneficium impendatur. Ncc obstat quod Ecclesiae

legitur attributa potestas ligandi ac solvcndi homi-

nes super lerram, tanquam non possit solvere el

ligare sub terra sepultos, et quod ligitur ne com-

municctur mortuo cui non est coininunicatum et

vivo ; cum etc-i communicatum non fuerit, commu-

nicandurn tamen illi ruisset, quem non contemptus

religionis sed necessitatis articulus impedivit, et in

certis casibus a canonibus denotatis ligasse legalur

fj
1'cclesia mortuns et solvisse. Ut aulem in uno pa-

riter eodemque negotioet servemns riaorem et

mansuetudinemostendamus,statuimusutilliusmor-

tui absolutio a sede apostolica requiratur, qui, cum

viveret.ab aposlolira sede fuerat absnlvendus. Alio-

rum autem absnlutionem ex praemissa causa ceele-

ris indulgemusa quibus.cum viverent, fuerantab-

solvendi.Absolutionisautem fnrmaservctur, ut liat

cum pcenitentiali psalmo et tam oratione Dnminica

quam alia consueta.Haerodes tamen ipsius ad satis-

factionem faciendum pro ipso, ei commoniti parere

(94) Lib. ii, epist. 61.
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noluerint, per districtionem ecclesiasticam com- A. lutuin quod monachi et cannnici regulares, quo-

eunque modo se in claustro percusserint, non

sint ud npostolicam sedem iiiiUcndi.sed secunduin

providentiain et discrctionem abbatis disciplinao

subdantur, el si abhatis discretio ad eorum corre-

ptioncin non sulficit,pro?identia est dicecesani opi-

scopi adhibend.i, et alibi dicat quod de ea:culo fu-

gientes.qui religionis habitum in monasterio rece-

|M'nint, et inler c»tcra postmodum conlitentur S8

tule commisisse delictum per quod ipso aclu ex.-

communicationis sentenliam incurrerunt, aine li-

centia Homaiii pontificisabbns nec potest nec debet

absolvere.quamvls praeeumptionem delinquentium

debiia possit animadversione punire. Nos tamen in

religionis favorem.utevagandi materiasubtrahalur,

pellantur.

TITULHS. XXXII.

De liis qui excommunicati ad ecclesiasticos ordines
promoventur.

IDF.M EPISCOPO SANCTI ANDRF.iE.

Significante venerabili fratre nostro Andegavensi

episcopo per litteras suas nos accepisso cognoscas

quod cum R. clericus natione Scotus in sua dioecesi

maneret gratia studiorum, in preeterita Quudragc-

sima ordinationi suit, licct sub intorminatione ana-

thematis esset inhibitum quod ad eam non accede-

ret ignotus aliquis vel etiam non vocatus.ingerere

se praesumpsit tam inoiiia consilii quam lubrico

minoris astatis deceptus.et ita in subdiaconum est

promotus. Cuinque per ejusdem clerici confessio- „ uberiorem eis gratiarn exhibere volentes, quod
I LIl , ! : -1. j:l i: tilil T\ O ** -i: i„ltl nUnAlnl!nnla knnrlinllim IK.Unnl im.nem lacrymabilem ad ipsius et dilecti filii P. San

cta? Mariae in Via lata diaconi cardinalis.tunc apo-

stolicae sedis legati.notitiam quae praemisimus per-

venissent, pralatus episcopus de mandato ipsius

cardinalis eum avinculo excommunicationis absol-

vit, sicut suis nobis litteris intimavit, quaerens

quid esset super hujusmodi faciendum. Nos igitur

simplicitatem clerici attendentes, fraternitati tuae

per apostolica scripta duximus intimandum quo-

niam si quod in te deliquit se faciendo per alium

in subdiaconum ordinari, ei duxeris remittendum,

nisi aliud quid obsistat canonicum, et in ordine

suscepto de mansuetudine ministrare poterit et ad

alios etiam promoveri.

EJUSDEM.

(95) Cum illorum absolutio qui pro violenta ma-

nuum injectione in clericos labem excommunica-

tionis incurrunt.praeterquam in quibusdam casibus

a praedecessoribus noslris exceptis, sedi duntaxat

apostolicae reservetur, nonnulli ecclesiasticam ne-

gligentes sententiam in excommunicatione positi

ecclesiasticos ordines accipere non formidant.Quid

autem fieri debeat de hujusmodi, apostolicum sae-

pius oraculum imploratur. Circa quos credimus,

sicut reperitur in subditis, distinguendum, quod

tales vel sciunt excommunicationis sentenlia seir-

retitos,vel non recolunt factum pro quo in canonem

latae sententia? inciderunt.vol factum quidem scien-

tes, juris ignari, nesciunt inde se teneri. Primos,

sit fuennt sasculares,a subreptis ordinibus cense-

mus in perpetuum deponendos.ln reliquis casibus

tam archiepiscopi quam episcopi absque mandato

sedis apostolicae speciali dispensandi facultatem se

noverint non habere,quibus est etiam absolutota-

lium interdicta.et majora intelligantur illis prohi-

bita quibus vetita sunt minora.Poterunt tamen haec

Romani pontilicis auribus intimari, ut ab eo secnn-

dum rigorem vel aequitatem responsum prodeat,

prout sua discretio videritfaciendum. Quod si clau-

strales hujusmodi fuerint, licet a bonae memoriae

Alexandro papa praedecessore nostro fuerit consti-

(95) Cap. 32, De sent. exc.

eliam talibus absolutionis beneficium valeant im-

pertiri.eorura abbatibus indulgemus.nisi e.xcessua

ipsorum exstiterit difficilis et enormis.utpote si ad

mutilationem membri vel effusionein sanguinis est

processum, aut in episcopum vel abbatem viulenla

sil manus injecta.cum excessus lales etsimiles sine

scandalo nequeant praeteriri. Si vero claustralis

aliquis in rehgiosam personam alterius claustri

manus injecerit violentas, per abbatem proprium

et ejus qui passus est injuriam absolvatur. Quod si

clericum percusserit sascularem, nonnisi per apo-

stolicam sedem.ut scandalum eviletur, absolutio-

nis poterit gratiam promereri. Si autem et hos ad

ordines promoveri contingat, juxta praemissam di-

strictionem, qui scienter in contemptum ecclpsia-

u sticae disciplina; se fecerint ordinari,ab exsecutione

suscepii officii drcernimus manere suspensos. Circa

reliquosvero facti memoriam vel juris peritiam non

habentes,monasteriorum utilitate pensala.post in-

junctam regalem pcenitentiametparactam, abbatea

ipsorum poterunt dispensare, nisi grave fuerit et

notabile factum, aut is qui fecit adultus fuerit et

discretus, ul violenter et valde contra oblivionem

vel ignorantiam praesumatur. Praecipimus autem

abbatibus ut formara istam diligenter observent,ne

privilegium mereantur amittere si concessa sibi

abusi fuerint potestate.

TITULUS XXXIII.

Be his qui minores ordines et subdiaconaium vel

duos sacros ordines simul reci/jiunt.

IDEM EPISCOPO... ET ABBATI SANCT/E LEUCADI.E.

Accedens ad prasentiam noslram dilectus filius

D. pauper sacerdos sua nobis insinuatione mon-

stravit quod cum primos quatuor ordines et sub-

diaconatum a bonae memoria? E\oniensi episcopo

insimul recepisset, et postmodum, eo defuncto, a

successnres ipsius in diaconus fuisset promotns.a",

demum ipso defuncto, a venerabili fratre nostro

Exoniensi episoopo fuerit in presbyterum ordinatus,

quia eidem episcopo fuit quorumdam relatione sug-

gestum ipsos piaefatos quatuorordines et subdiaco-
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natiim insimul recepisse, eum officio beneficioque A incitant, sed non pugnant. Ad haec frUernitati tuae

privavit, licet dilectus filius P. capellanus Sanctie

Marias de Barrinovo in praesentia tua, Irater epi-

scope.testimonium perhibuerit qund tot simulidem

sacerdos recepit ordines, de ordinaloris sui bene-

placito processisse. Cum igitur in hoc praelatus

sacerdos dignoscatur potius ex ijjnorantia quam

astutia deliquisse, praesertim cum ordinator suus

eidem insimul duxerit tot ordines conferendos, et

secundum apostolumfaciliusconsequi valeatindul-

gentiam quoniam ignoranter deliquit, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

praelato presbytero, si verum est quod proponitur,

officium bene'iciumque faciatisreslitui.nec permit-

tatis propter hoc aquoquam molestaiione indebita

fatigari.

IDEM /E. MUTINENSI EPISCOPO ET MAGISTRO UB. THEO-

LOGO SUBDIACONO NOSTRO MODIOCENSI CANONICO.

(96) Litteras vestras recepimus responsivas super

inordinata ordinatione A. Imolensis electi, quem

G. Bononicnsis episcopus praecedenti Sabbato in

diaconum et sequenti Dominica continuato jejunio

in presbyterum ordinavit : in quo quantum uterque

deliquent.evidenter intelligit qui prudenter atten-

dit. Si enim utrumque ordint-m eodem die illi cnn-

ferri non licuit, pari non licuit ralione unumordi-

nem uno die et alterum altero jejunio cnntinuuto

conferri ; cum propter continuationera jejunii fi-

ctione canonica, sive mane diei Dominicae trabatur

ad Sabbatum, sive vespere Sabbati ad diem Domi-

nicam referatur, profecto mane cum vespera, seu

vespera cuin mane,ad eumdem diem pertinere di-

cetur. Nam si, quantum ad hunc necessitas arti-

culum pertinet, mane ad unum riiem, et vespere

referretur ad alterum, cur osset continuatio jejunii

necessaria, cum et Sabbato ante caenam et Domi-

nica ante prandixm intelligamus esse jejunii? Ne

aulem s: lactuui hujusmodi sub silentio transire-

mus.id alii licitum reputantos similia faccre atten-

tarent, et sic lacti porversitas traheretur a poste-

ris in exemplum, praefatuiu Bononiensem episco-

pum.ut puniatur in quo deliquit, a collationc dia-

conii scilicet et presbyterii.alterum vero ab cxse-

cutione sacerdotalis officii volumus manere suspen-

sos, donec de ipsis aliter disponamus. Ut igitur

mandatum apostolicum debitutn consequatur effe-

taliter respondemus,quod quia tam sacerdotes qui

gubernant naves ad pugnam,quam qui pcrsonaliter

exerceni pugnie conflictum, et hi qui alios incitaat

ad pugnandum,enormiter peccant.de rigore cano-

nico credemus deponendos.

IDEM ARCHIEPISCOPO ET ARCHIDIACONO SENONENSI.

Exposuit nobis dilectus filius M. presbyter de

Stabulis quod cum olira invitatus a quibusdam pue-

ris de manu uniusillorum arcum receperit et sagit-

tam, et eam dirigere voluerit in arborem quae ob-

stabat, manu errante, sag ttaeadem discurrens per

aerem puerum quemdamvaldedistantem modicum
vulneravit in capite, propter quod idom puer pnst-

modum crediturexpirasse Quod cum idem presby-

j> ter bunaj memorisB G. praedecessori tuo, Irater ar-

chiepiscope,sponte curasset humiliter confiteri.ipse

pcenitentiam et confessionem ipsius attendens.tsu-

per bcneficio ecclesias de Stabulis, quam in archi-